
Copia

COMUNE DI PORTO CESAREO
Provincia di Lecce

SETTORE VII – URBANISTICA-SUE

ORDINANZA N. 7 del 30/05/2024

 
Oggetto: SOSPENSIONE, NEI MESI DI LUGLIO E AGOSTO, ALL`ALLESTIMENTO SU
AREA PUBBLICA DI PONTEGGI AD IMPALCATURA METALLICA, DI CASSONI E
AUTOMEZZI, NEI CENTRI ABITATI DI PORTO CESAREO E TORRE LAPILLO.

IL SINDACO

CONSIDERATA la  natura  prettamente  turistica  del  territorio  di  Porto  Cesareo  che  soprattutto
durante la stagione estiva diventa meta di molti turisti e villeggianti;

RICONOSCIUTA l’aspettativa di quanti scelgono il Comune di Porto Cesareo per trascorrervi il
soggiorno estivo e che, pertanto, è necessario ed indispensabile limitare tutte quelle attività edili che
su aree pubbliche possano interferire, anche potenzialmente, con tali esigenze preminenti per un
luogo turistico;

RILEVATO a tale proposito che, la presenza nel centro abitato della Penisola Cesarea e di Torre
Lapillo, di cantieri edili che prevedono l'allestimento su area pubblica di ponteggi ad impalcatura
metallica,  di  cassoni  e  automezzi,  mal  si  concilia  con le  finalità  sopra  esposte,  in  quanto  essi
generano intralcio alla circolazione pedonale e stradale causando disagi e ingorghi;

VISTO l'art.  50 del  D.Lgs.  267/2000, che,  al  comma 5 come da ultimo modificato  dall'art.  8,
comma 1, lettera a), legge n. 48 del 2017, testualmente recita: “In particolare, in caso di emergenze
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale.  Le medesime ordinanze
sono adottate  dal sindaco, quale rappresentante della  comunità locale,  in relazione all'urgente
necessità  di  interventi  volti  a  superare situazioni  di  grave  incuria  o  degrado  del  territorio,
dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con
particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche
intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande
alcoliche e superalcoliche. Negli altri casi l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la
costituzione di  centri  e  organismi di  referenza o assistenza,  spetta  allo  Stato o alle  regioni  in

Ordinanza n. 7 del  30/05/2024   -  pag. 1 di 3



ragione della dimensione dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali
regionali.”

RITENUTO  PERTANTO di  dover  emettere  apposita  ordinanza  a  tutela  del  decoro  e  della
vivibilità urbana del paese, tendente a sospendere quelle attività che prevedono l'allestimento su
area pubblica di ponteggi ad impalcatura metallica, di cassoni e automezzi nel periodo compreso tra
1  luglio  2024  e  31  agosto  2024  nei  centri  abitati  di  Porto  Cesareo  e  Torre  Lapillo  come  da
planimetrie di seguito allegate;

VISTI:
• gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa,  nel periodo compreso tra  1 luglio 2024 e 31 agosto 2024,  la

sospensione all'allestimento su area pubblica di ponteggi ad impalcatura metallica, di cassoni

e  automezzi  per  lo  smaltimento  di  materiale  edile  di  cantieri, nei  centri  abitati  di  Porto

Cesareo  e  di  Torre  Lapillo come  da  planimetrie  allegate  alla  presente  per  farne  parte

integrante  e  sostanziale e,  in  tutti  i  cantieri  edili  allestiti  in  dette  aree  le  ditte  dovranno

procedere a lasciare libere da materiali edili di varia natura e da attrezzature le parti di suolo

pubblico (marciapiedi, strade, ect.) eventualmente occupate, restituendole all'uso pubblico in

uno stato decoroso.

FANNO ECCEZIONE:

• i lavori pubblici eseguiti da e per conto del Comune di Porto Cesareo per opere pubbliche
finanziate con fondi del P.N.R.R. o comunque oggetto di finanziamenti pubblici che abbiano
scadenze improrogabili;

• i  ponteggi  su area pubblica  ricadenti  al  di  fuori  dei  centri  urbani  indicati  nelle  allegate
planimetrie;

• altre situazioni che potranno essere valutate di volta in volta e per le quali potrà concedersi
deroga per comprovate e documentate esigenze indifferibili.

 
AVVERTE CHE

• all’Ufficio di Polizia Municipale è dato incarico di verificare l'esecuzione della presente or-
dinanza;

• in caso di inottemperanza saranno comminate le sanzioni pecuniarie previste dalla vigente
normativa. 

DISPONE

• che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Porto Cesareo e
sul sito istituzionale dell'Ente;

• la trasmissione della presente:

Ordinanza n. 7 del  30/05/2024   -  pag. 2 di 3



• all'Ufficio di Polizia Locale del Comune di Porto Cesareo; 
• al Comando della Stazione dei Carabinieri di Porto Cesareo;
• alla Guardia di Finanza – Tenenza di Porto Cesareo;
• Capitaneria di Porto di Gallipoli – Ufficio Locale Marittimo;

• contro la presente ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel
termine  di  sessanta  (60)  giorni  dalla  pubblicazione,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di centoventi (120) giorni dalla data
di pubblicazione.

       IL SINDACO
f.to Silvia TARANTINO

Ordinanza n. 7 del  30/05/2024   -  pag. 3 di 3


	Provincia di Lecce

